²² Jakub Uchański.

²³ Nicolaus d'Angennes seigneur de Rambouillet (1533-1611), diplomate au service de Charles IX, plus tard chambellan du roi, depuis le 21 février 1582 gouverneur de Metz (G. LAZARE, in *DBF*, t. 2, col. 1098-1099). Il a été envoyé de Paris en Pologne avec des lettres datées au 23 septembre 1573, de Henri de Valois et Charles IX aux états polonais (NOAILLES, t. 3, pp. 487-489). Henri de Valois annonçait sa mission par Jan Zborowski envoyé en même temps (instructions pour Zborowski dans *Diariusz poselstwa*, pp. 220-221). Sur la mission de Rambouillet voir SERWAŃSKI, pp. 51, 153, 158-161.

²⁴ Konrad Krupka Przeclawski, envoyé de Paris par les ambassadeurs polonais le 18 septembre 1573 (*Diariusz poselstwa*, p. 218), est arrivé à Varsovie dans la nuit du 13 au 14 octobre, ce dont Jan Leśniowski a immédiatement informé Chodkiewicz (PRZEZDZIECKI, t. 4, pp. 106-107).

70 que ullius Poloni litteras attulit.²⁵ Scribitur istinc ad hunc nostrum episco-
pum,²⁶ 23 Septembris electum Lutetia discessurum fuisse, cum 14 sollempni
pompa in divae Mariae iuramentum deposuisse de condicionibus, quibus
illi regnum hoc delatum est. Iter facturus est per Germaniam.

Capitanei Rabstinensis, Bonari,²⁷ famulus rediit ex iudicio Bernensi in
75 negotio Ladislai Zendel, re infecta. Supplicaturus est maiestati vestrae sa-
cratissimae una cum domino palatino nostro²⁸ ut, quandoquidem nulla alia
ratio superesse videatur qua ius suum consequi possint, maiestas vestra sa-
cratissima dignetur commissarios aliquot delegare qui cum totidem Polonis,
itidem commissariis, in aliquo loco finitimo totam causam ad examen revo-
80 cent et tot querimoniis iam tandem finem imponant.

Nuper de rebus Silesiacis cum mentio quodam loco fieret, haec intellexi,
quae maietati vestrae sacratissimae indicanda breviter censi. Cives Ratibo-
rienses trium hominum ambitione, ut iugum domini Opersdorffii,²⁹ non sa-
ne durissimum, excuterent, ei, permissu maiestatis vestrae sacratissimae,
85 summam pecuniae, qua illi fuerant addicti, numeraverunt et immunitatem
ad annos viginti quattuor impetraverunt. Quam ad rem tantum aeris alieni
conflaverunt ut illis a creditoribus praesentissima pernicies impendat.
Unus illorum trium eam ob causam maerore mortuus est, alter se ipsum
laqueo strangulavit, tertius in carcerem coniectus est. Plebs misera et impe-
90 rita ac rei publicae gubernandae ignara iam plane, quo se vertat, non re-
perit.

Quare consilio maiestatis vestrae sacratissimae maturo et tempestivo ex-
trema illorum ruina removenda est. Peribunt profecto intra paucos annos,
aut iam etiam perditum sunt, si haec ita, ut mihi narrata sunt et verisimile
95 videtur, sese habent.

Deus maiestatem vestram sacratissimam felicissimam servet bonisque
omnibus augeat. In cuius gratiam me meaue humillima servitia commen-
do.

Cracoviae, 18 Octobris 1573.

100 Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor
Andreas Dudith

Allatae sunt litterae a Polonis quibusdam scriptae Lutetia, in quibus si-
gnificatur electum una cum ipsis oratoribus 15 Ianuarii Cracoviae affuturos

78 commissarios *corr.* ex commissariis

²⁵ Les ambassadeurs polonais à Paris avaient envoyé par l'intermédiaire de Krupka une lettre aux „seigneurs et conseils de la Couronne de Pologne” (*Diariusz poselstwa*, pp. 218-219).

²⁶ Franciszek Krasinski, évêque de Cracovie.

²⁷ Seweryn Boner.

²⁸ Jan Firlej de Dąbrowica.

²⁹ Probablement Jan de Oprštorf (1514-1584), conseiller impérial, staroste d'Opole et de Raciborz (A. SLÁDEČEK, in *Ottův Slovník Naučný*, t. 18, p. 826; *Akta podkanclerskie*, t. 3, p. 250).

esse.³⁰ Nam ita eos decrevisse. Propediem autem Ioannem Zborowski, col-
105 legam suum, oratores huc expedituros esse, qui de rebus omnibus suos edo-
ceat. Scribitur etiam ab iisdem non plenam fidem habere salvo con-
ductui ab sacro imperio concesso. Quae una res impedire possit ne ad dic-
tum 15 Ianuarii diem hic adsint. Ostendit mihi has litteras dominus
cancellarius.³¹

110 Liceat mihi, salva maiestatis vestrae sacratissimae gratia, humiliter de
Bogdano³² fidelem meam sententiam perscribere, quam in optimam partem
maiestas vestra sacratissima dignetur accipere. Quam sint inconstantes Va-
lachi, quam item varia illius regionis et, qui aliquando ibi imperarunt atque
115 etiam nunc regnant, fortuna, maiestas vestra sacratissima ex multis ac pae-
ne continuatis exemplis colligere potuit. Quare maiestatis vestrae sacratissi-
mae pietati et clementiae convenientissimum mihi fore videtur ne misero illi
et calamitoso homini afflictionem addat et suis provinciis illi interdicit. Re-
gium est misereri tali fortuna oppressorum sive sua sive aliena culpa. Fieri
120 potest etiam ut hic suo tempore iterum eam sedem, qua excussus est, recu-
peret, nec dubium est, quae illius gentis inconstantia et volubilitas est, quin
multi eum expetant et id dent operam, ut aliquando restituatur. Quidquid
de eo Deus constituerit, tamen laudarem ut maiestas vestra sacratissima
eum in regno suo commorari pateretur atque etiam aliqua gratiae suae si-
gnificatione prosequeretur, praesertim si is intra modestiae fines se contine-
125 re et ad saniolem mentem redire voluerit. Supplicio iterum dignetur mai-
estas vestra sacratissima hanc humilem opinionem meam in benigniorem
partem interpretari etc.

Vix haec absolveram, cum ecce episcopus³³ mihi nuntiat accurrisse quen-
dam citatis equis ex Submontana Poloniae regione qui certo affirmet Bog-
130 danum cum magna manu equitum per Poloniam in Valachiam ad occupan-
dum illud regnum proficisci. Quae res confirmabit suspicionem Gnoin-
skium superioribus diebus permissu domini Rueberi³⁴ saltem domo sua ex-
tractum esse. Quod quidem ad invidiam nominis maiestatis vestrae sacratis-
sima spectare possit, quod ex ipsius dicionibus ista tam adversa Polonis
135 accidant. Respondi mihi id dolere, scire certo ut id verum sit, neque mai-
estatis vestrae sacratissimae neque domini Rueberi voluntate fieri. Rogare
me ne statim credat huic nuntio; experientia nos doctos esse multa falsa af-

107 sacro *suprascr.*

³⁰ La lettre apportée par Krupka Przeclawski (voir n. 24) annonçait l'arrivée de Henri de Valois à la frontière polonaise pour le 15 décembre 1573 et renfermait la proposition de fixer la date du couronnement au 18 janvier 1574.

³¹ Walenty Dembiński.

³² Bogdan IV.

³³ Franciszek Krasinski, évêque de Cracovie.

³⁴ Johann Rueber.

ferri ac pro veris disseminari. Quoniam autem ita vult, me hoc maiestati vestrae sacratissimae diligenter perscripturum esse.

140 Quarebam ex nuntio quis apud episcopum esset. |Palatini Sendomiriensis:| fratrem nominavit.³⁵ Tum statim coepi suspicari ab eo ista proficisci. Quaesivi ex aliis per ministros meos si quid ea de re certe accepissent. Neque palatinus Cracoviensis,³⁶ neque thesaurarius,³⁷ neque cancellarius, neque palatinus Podoliae,³⁸ neque alius quisquam, praeterquam ab episcopo, ista habet, ille autem ab eo, quem scripsi. Quare dubito num vera sint. 145 Tempus docebit.

341

Dudith à Johannes Crato
Kraków, le 19 octobre 1573

Missive inconnue. Éd. (fragmentaire): STIEFF, p. 145.

... mihi insidiae et pericula parantur.

138 vult corr. ex vel

140 ex nuntio suprascr.

³⁵ Nous ignorons lequel des frères de Piotr Zborowski avait été chez l'évêque, on peut supposer que c'était Krzysztof Zborowski.

³⁶ Jan Firlej de Dąbrowica.

³⁷ Hieronim Bużeński.

³⁸ Mikołaj Mielecki.

Dudith à Maximilien II
 Kraków, le 19 octobre 1573

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 102, Oct.1573, ff. 26r-27v.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime.

Scriptis iam prioribus litteris,¹ reddita mihi est hodie maiestatis vestrae sacratissimae epistula, 5 huius mensis data,² una cum alia ad senatores de negotio exsequiarum et coronationis futurae. Quam senatoribus ipsis, qui hic adsunt, reddidi. Sunt autem episcopus Cracoviensis³ et palatinus,⁴ tum palatinus Podoliae⁵ et Calissiae,⁶ castellanus Schremensis,⁷ Czechoviensis⁸ et quidam alii, cum non paucis primariis capitaneis et regni huius officialibus. Pergrata fuit eis magna maiestatis vestrae sacratissimae humanitas et tam praeclarum constantis erga hoc regnum voluntatis argumentum.

10 Confirmavi eis quoque molestiam maiestatis vestrae sacratissimae de calamitate Gnoinski.⁹ Quod itidem gratum fuit. Etsi autem in persona erratum fuit (non enim Bogdanus, sed Franciscus Homonnay facinus illud designavit),¹⁰ tamen confidunt maiestatem vestram sacratissimam re ipsa hanc molestiam, quam se ex hoc facto percepisse scribit, iustitiae administratione

15 et digna tanta insolentia animadversione comprobaturam esse.

Fui apud dominum episcopum,¹¹ qui mecum perquam familiariter et confidenter atque, ut prae se ferebat, sincere multa conferens miris modis sese excusabat et rationes adducebat quamobrem in electi¹² personam consenserit in extremo comitiorum Varsaviensium, cum tamen antea semper

5 et corr. ex virgula

¹ Voir n° 340.

² Nous ne connaissons pas cette lettre.

³ Franciszek Krasieński.

⁴ Jan Firlej de Dąbrowica.

⁵ Mikołaj Mielecki.

⁶ Jerzy Konarski.

⁷ Jakub Rokossowski.

⁸ Stanisław Tarnowski.

⁹ Krzysztof Gnojeński.

¹⁰ Voir n° 329.

¹¹ Franciszek Krasieński, évêque de Cracovie.

¹² Henri de Valois.

20 totis viribus mordicus maiestatis vestrae sacratissimae partes secutus fuerit neque de sententia deduci se passus sit, donec iam certum esset non alio quam ad Gallum studia hominum inclinata esse. Summa sermonum nostrorum haec fuit ut diceret non defore occasiones serviendi maiestati vestrae sacratissimae, quas bona fide non praetermissurus esset. Dolenter tamen
 25 questus est maiestatem vestram sacratissimam nihil ad ipsius litteras¹³ respondere dignatam fuisse, cum nepoti suo¹⁴ redeundi ad tempus facultatem concedi postulasset. Qua ex re abalienationem erga se pristinae maiestatis vestrae sacratissimae clementiae conicit; accedere hoc etiam, quod maiestas vestra sacratissima preces eius pro cive illo Novae Civitatis, qui casu hominem occidit,¹⁵ nondum admiserit. Scripsisse maiestatem vestram sacratissimam ad alios nonnullos etiam post electionem, qui numquam ulla in re, minime vero omnium in comitiis praeteritis, maiestatis vestrae sacratissimae studiosos se fuisse ostenderint, quin adversarios se praestiterint. Innuebat
 30 |:palatinum Cracoviensem¹⁶:| aut certe |:palatinum Podoliae¹⁷:| (nam neminem nominabat, etiam rogatus a me) |:simulare studium maiestatis vestrae sacratissimae, cum:| tamen |:nihil minus cogitent.:| Nuperrime enim domi suae secretissimum inter paucos quosdam consilium fuisse, in quo |:deliberabatur de alio rege, si electus rex decederet.:| Tum in dicenda sententia |:se non alium quam serenissimum archiducem Ernestum velle, illos contra
 40 omnia respondisse.:| Suspicio |:palatinum Cracoviensem:| hunc esse. Nam et antehac quoque ab amico quodam admonitus sum quodam alio loco in simili colloquio |:Suedum¹⁸ promovisse.:| Nescio, quid dicam, |:mecum certe aliter longe sentire se profitetur, ut maiestas vestra sacratissima iam:| potuit |:intellegere ex meis litteris, in quibus fideliter sermones cum eo et fratre eius¹⁹ habitos perscripsi.:| Fortasse coram illis, quibus non fedit, non putat consultum esse sententiam suam aperire |:ante tempus, ut mihi aliquando affirmavit, et nuper admodum, cum ipsi responderem maiestatis vestrae sacratissimae:| verbis de eo, quod tum |:ipse tum frater per me nuntiaverant de sua et familiae suae perpetuo /!| et constanti voluntate, dixit se Deum
 50 rogare ut occasio detur re ipsa comprobandi, quod nunc verbis pollicean-

37-38 deliberabatur *Maximiliani secretarius* :
 |:deliberabntur:| aut.

49 |:perpetuo:| sic aut. et *Maximiliani secretarius pro perpetua*

¹³ Voir la lettre de Krasieński à l'empereur, du 26 juillet 1573, publiée dans *Akta poselskie*, pp. 254-256.

¹⁴ Mikołaj Krasieński († 1618), neveu de l'évêque de Cracovie, placé en février 1570 à la cour impériale, depuis 1579 camérier de Rózany (*Akta poselskie*, pp. 249-250, 256, 258; GOS-TYŃSKI, *Franciszek Krasieński*, pp. 13, 161).

¹⁵ Wilhelm Ritzinger (voir n° 303, ll. 2-10 et n° 329, ll. 53-58).

¹⁶ Jan Firlej de Dąbrowica.

¹⁷ Mikołaj Mielecki.

¹⁸ Jean III Vasa, roi de Suède.

¹⁹ Il est question du frère de Jan Firlej de Dąbrowica, Mikołaj (voir n° 316 et 320).

tur.:| Ceterum, ubi affirmavi |:maiestatem vestram sacratissimam:| curaturam ut |:tota res secretissima habeatur, iuravit:| eam rem nobis maxime antehac quoque fraudi fuisse, quod istic et in hoc quoque regno nostri quidam publice et aliquando in ipsis commissationibus professi fuerint |:eorum
55 nomina, qui aliquod studium maiestatis vestrae sacratissimae prae se tulissent.:| Quae cum intempestive divulgarentur, factum fuisse ut multi tum metu tum aliis de causis defecerint et aliorum, si qui constanter in sententia permanserant, auctoritas iam paene nulla esset, quippe qui praeiudicatam opinionem in medium domo afferrent et multo ante corrupti largitionibus
60 fuisse dicerentur etc.

Utut res se habeat, sive |:dignus gratia maiestatis vestrae sacratissimae sit episcopus Cracoviensis:| sive |:indignus, tamen supplico dignetur clementer rescribere ad petitiones:| ipsius.

Questus est contra Sparwein,²⁰ qui sexaginta boves colonorum eius vi
65 ademerit, quam se tamen iniuriam non aliis quam maiestati vestrae sacratissimae commemorare voluisse affirmat confidens fore ut maiestas vestra sacratissima opportuno remedio obviam eat iis malis, quae hinc oriri possent. Nolle se ea re in publicum prolata concitare multitudinis animos satis iam per se exacerbatos ob facinus illud in Gnoinskium nuper editum. Scribit ipse quoque ea de re. Supplico maiestati vestrae sacratissimae dignetur eum
70 clementi responso et, si non abs re videbitur, ostendat sibi gratum accidisse quod mihi multis verbis confirmaverit se maiestatis vestrae sacratissimae studiosum esse et fore semper rebus in omnibus.

Humillimas ago et habeo maiestati vestrae sacratissimae, domino meo
75 clementissimo et benefactori benignissimo, <gratias> quod me indignum subditum ac servitorem suum tanto honore dignata est ut amplissimum et honorificentissimum consilarii sui titulum mihi tribuendum esse benigne censuerit. Deum supplex oro ut maiestatis vestrae sacratissimae hanc tam praeclaram clementiae testificationem perpetuis meis ac fidelissimis servitiis
80 promereri aliqua ex parte possim. In eam certe curam tota vita sedulo incumbam.

Scribit ad me Petrus Stuppa chirurgus, quem ego maiestatis vestrae sacratissimae litteris evocatum istuc misi²¹ (renitentibus et dissuadentibus multis primariis viris), se falso delatum esse et suspectae religionis accusatum,
85 ita quidem ut periculum sit ne cum dedecore discedere cogatur. Quae quidem res vehementer me perculit multis de causis. Etsi autem nihil maiestatem vestram sacratissimam decreturam esse in hoc negotio confido quod non sit cum ipsius clementia innata coniunctissimum, tamen, quoniam mea opera maiestas vestra sacratissima in eo istuc mittendo uti dignata est, ad

53-54 quidam *supraser*.

59 multo *corr. ex multi*

²⁰ Jacob Sparwein (voir p. I, n° 143, n. 1 et n° 148, ll. 116-118).

²¹ Voir n° 296.

90 me quoque pertinere video, quidquid illi adversum accidet. Humillime ma-
iestati vestrae sacratissimae supplico ne hominem artis suae peritissimum et
non sua sponte, sed postulante maiestate vestra sacratissima hinc abstrac-
tum, ita ignominiose ablegare ab aula sua patiatur. Si ob suspectam religio-
nem, de qua se tamen purgat, aut aliam ob causam aliquam maiestas vestra
95 sacratissima eum remove prorsus a sua aula constituit, dignetur maiestas
vestra sacratissima differre hoc consilium suum in longius aliquod tempus,
ne statim expulsus potius quam dimissus videatur. Habeat maiestas vestra
sacratissima existimationis et famae boni huius viri rationem et considerare
dignetur quam hoc illi in omnem vitam calamitosum futurum esset, si ita
100 nunc discedere cogeretur. Deinde nescio, quam sit consultum ob solam re-
ligionem, quaecumque tandem illa sit, homines alioqui bonos et fideles ser-
vitores maiestatis vestrae sacratissimae a gratia sua excludere. In hac opi-
nionum et sententiarum varietate difficile fuerit invenire qui cum maiore
parte consentiat. Mihi quidem satis esse videtur, etsi quis diversam senten-
105 tiam sequatur, ut modestus sit et quietus ac minime seditiosus et fideliter
officio suo fungatur. Talium conscientiae Deo iudicandae permittantur, ip-
si, si qua industria valent, non propterea reiciendi existimentur. Sed quo-
niam spero maiestatem vestram sacratissimam nihil in eum commissuram
esse quod a sua innata bonitate alienum sit, non agam pluribus.

110 Deus maiestatem vestram sacratissimam felicissimam servet. In cuius cle-
mentiam humillime servitia mea meque ipsum trado.

Cracoviae, 19 Octobris 1573.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor
Andreas Dudith manu propria

115 Sacratissimae caesareae maiestati etc., etc., etc., domino, domino meo cle-
mentissimo.

90 quare *ante* Humillime *del.*
93 suspectam *supraser.*

104 etsi *corr. ex si*
111 meque *corr. ex meaque*

Johann Trautson à Dudith
Wien, le 19 octobre 1573

Missive inconnue. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 21, Oct.1573, ff. 40r-41v.

Spectabilis domine, amice carissime, salutem et gratificandi studium.

Reddidit mihi magnificus dominus Ioannes Gnoinsky a quibusdam incluti Poloniae regni senatoribus ad sacram caesaream maiestatem, dominum nostrum clementissimum, de violentia Francisci Hamonnay questum expeditus, dominationis vestrae litteras, die 30 elapsi mensis Septembris ad me 5
5 datas,¹ quibus ipsum et memoratum, quod hic explicandum habuit, negotium mihi diligenter admodum commendavit simulque petiit ut benignam quoque privatae dominationis vestrae condicionis curam gererem.

Ad praefatum dominum Gnoinsky quod attinet, illum pro eo, ac insignis 10
10 ipsius virtus et prudentia meretur, apprime gratum habui dictumque negotium apud caesaream maiestatem diligenter promovendum suscepi. Suaque maiestas pro benigna sua erga inclutum illum regnum et universos eiusdem status atque ordines affectione illum non modo clementer admodum in audientiam admisit ac alias humaniter tractandum curavit, verum etiam quoad 15
15 ad negotium sibi iniunctum, cognitis rei circumstantiis, tum apud spectabilem et magnificum dominum Ioannem Rueberum in Puchsendorff, suae maiestatis consiliarium et in superioribus incluti Hungariae regni partibus supremum capitaneum, tum apud ipsummet quoque Franciscum Homonnay eam provisionem adhibuit, quam amplissimis Poloniae regni statibus 20
20 atque ordinibus haud dubie satisfacturam confido, sicuti dominatio vestra ex maiestatis suae responso tam ipsis regni senatoribus quam dominationi vestrae dato copiosius intellet. Cui brevitatis gratia acquiesco.

Trautson *al. man. initio epistulae in marg. adscr.*

7 denique privatum *ante mihi del. | mihi del., sed postea add. in marg. | pro occas ante benignam del.*

9 Ad praefatum dominum Gnoinsky *corr. ex Ad praefatum dominum G, quod corr. ex Ad primum quod attinet*

14-15 ac ... cognitis *corr. ex sed facti*

15 negotium *corr. ex negotii | tum corr. ex ea*

16 Puchsendorff *corr. ex Pus*

17 caesareae et *ante consiliarium del. | regni suprascr.*

18 supremum capitaneum *corr. ex capitaneum | Franciscum corr. ex Hom*

19 quam *corr. ex quae | di ante amplissimis del.*

20 haud dubie *corr. ex omnibusque plane*

21 responso *corr. ex litter | ipsis ... senatoribus corr. ex ipsos ... senatores | ad ante dominationi del.*

¹ Cette lettre manque. Dans HHStA, Polen I, Kart. 21 se trouve une lettre (du 29 septembre 1573), signée par plusieurs sénateurs, adressée à l'empereur, concernant Krzysztof Gnojeński et portant le caractère de lettre de créance pour Jan Gnojeński.

De concedenda dominationi vestrae Iazoviensi vel Mislensi praepositura caesaream maiestatem reverenter et humiliter admonui. Licet autem maiestas eius dominationis vestrae rebus benigne consultum cupiat, plures tamen difficultates occurrunt, quominus eidem hac in parte satisfacere possit. Verum, sicuti antehac promovendis dominationis vestrae commodis prompto semper animo affui, ita deinceps etiam sedulo advigilabo et enitar ut eidem oblata occasione de fortuna meliore prospiciatur.

30 Quod reliquum est, dominationem vestram recte valere cupio.

Datum in civitate Vienna, die 19 Octobris anno Domini 1573.

Spectabili domino Andreae Dudyth Sbardelato, sacrae caesareae maiestatis consiliario et apud ordines ac status incluti Poloniae regni legato internuntio, amico carissimo.

344

Dudith à Maximilien II
Kraków, le 29 octobre 1573

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 102, Oct. 1573, ff. 37r-40v. Extrait inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 21, Oct. 1573, f. 50r.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime.

Quod superioribus diebus de Bogdani in Valachiam expeditione, domini episcopi Cracoviensis¹ rogatu, scripsi,² id, quoniam non confirmatur, (ut tunc quoque divinabam) commenticium ac fabulosum fuisse existimo.

5 Quaerebat a me per litteras magnificus dominus Rueber³ num hinc domi-

23 De privatis dominationis vestrae rebus caesaream maiestatem denuo hum ante De del.

24 28 h ante reverenter del.

25 huiuscemodi (corr. ex prompta) ante dominationis del. | rebus ... cupiat corr. ex hac in parte petitioni satisfaciendi voluntatem gerat

28 nec ante deinceps del.

29 eidem corr. ex eiusdem, quod corr. ex eidem oblata | de ... prospiciatur corr. ex de fortuna meliore prospectum esse, quod corr. ex condignata ratio habeatur

30 est postea add.

31 19 corr. ex 20, ut videtur

33 et apud corr. ex ac ad

4 fuisse corr. ex esse

¹ Franciszek Krasinski.

² Voir nos 327 et 329.

³ Johann Rueber. Nous ne connaissons pas sa lettre à Dudith.

nus Bekes⁴ auxilia aliqua expectare posset. Respondi id, quod res est, in hoc quidem regno neminem hoc tempore inveniri qui illi suppetias ferre aut velit aut etiam possit, tum quod omnes suspensos animos gerunt expectatione novi regis, in quem unum cogitationes hominum diriguntur, tum quod
10 etiam, si quis existat qui id privatim aggredi ausit, non possit tamen propositum suum ad exitum perducere. Publice enim cautum est ne quis cum exercitu regni fines excedat. Huc accedit quod nemo Turcam⁵ irritare volet. Quod sine dubio fieret, si quis contra clientem eius, Bathorem,⁶ arma ferret. Itaque, nisi maiestatis vestrae sacratissimae prudentia et auctoritate Be-
15 kesii res in magnum discrimen adductae sublevantur et confirmentur, actum est de eius capite et bonis. Quod eo dolendum magis videtur, quod magnopere timendum sit ne ex illo incendio vicinae quoque partes flammam concipiant.

Scripseram perque schedam ea de re sententiam [;palatini Cracoviensis⁷] rogamam num existimaret posse auxilia Bekessio submitti. Respondit id, quod postea verbis quoque mihi confirmavit, non videre se quomodo adiuvari ille queat. Quin suadet ne dominus Rueber id attentet, etiamsi possit, ne crabrones irritentur.⁸ Mitto schedam manu ipsius scriptam.⁹ Suasi domino Ruebero ut, quod unum iam superesse videtur, remedium quaerat,
25 hoc est, ut statim ipse idoneum aliquem hominem ad dominum Bathori mittat ac maiestati vestrae sacratissimae quoque auctor sit ut itidem eo leget atque illum palatinum ab hoc tam periculoso coepto abducat quibus potest rationibus. Idem nunc humillime maiestati vestrae sacratissimae faciendum iudico. [;Nam scio certo Bekes esse maiestatis vestrae sacratissimae studio-
30 sum, ut qui maxime; et magnopere utile est maiestati vestrae sacratissimae unum saltem talem in illa regione habere tantopere maiestati vestrae sacratissimae addictum, nunc praesertim, cum electus rex¹⁰ electorem Saxoniae¹¹ Batori novo matrimonio occupavit.¹² Quare non est neglegendus calamito-

23 irritentur *corr. ex im*

⁴ Gáspár Bekes (1520 - 7 novembre 1579), magnat hongrois qui prétendait au trône de Transylvanie après la mort de Jean Sigismond Zápolya (1571) et jouissait de l'appui de la cour viennoise, ne s'est pas résigné à l'élection d'Etienne Báthory et le combattait. Báthory a finalement assiégé Bekes dans son château de Fogaras (octobre 1573) et l'a forcé à s'enfuir sur le territoire de la Hongrie impériale (voir Lajos SZÁDECZKY, *Kornjáti Békés Gáspár 1520-1579*, Budapest 1887; Adrien DIVÉKY, *Les Hongrois en Pologne à l'époque d'Etienne Báthory*, in *Etienne Báthory*, pp. 105-113).

⁵ Selim II.

⁶ Etienne Báthory a été élu souverain de Transylvanie grâce à l'appui des Turcs.

⁷ Jan Firlej de Dąbrowica.

⁸ Cf. PLAUT. *Amph.* 707: „irritabis crabrones”.

⁹ Cette lettre manque.

¹⁰ Henri de Valois.

¹¹ Auguste I^{er}.

¹² Voir n° 298, n. 25.

35 sus ille. Si ego maiestati vestrae sacratissimae videor aliquid posse commo-
dare in hoc negotio,] modo maiestas vestra sacratissima iubeat,]:nullum la-
borem detrectabo; nec prorsus desperarem me aliquid operae pretii ibi fa-
cere posse, si maiestatis vestrae sacratissimae nomine illuc abeam.:] Nec vi-
deo nunc]:meam hic operam ita necessariam esse ut de /! / aliquid tempus
40 abesse sine incommodo nequeam. Adessem hic in tempore satis.:] Sed vere-
or ne iam hoc nimis serum sit remedium.

Dominus Russiae palatinus¹³ misit huc litteras a principe Turcarum ad
palatinum Valachiae scriptas.¹⁴ Quarum haec est summa: „Quoniam con-
stat nobis Polonos regem sibi ex animi nostri sententia delegisse, nostrum
esse existimamus efficere ut vicissim illi sentiant se nobis rem gratam fecisse.
45 Quia vero certiores facti sumus Germanorum regem tum iter illius electi ad
regnum suum impedire tum in regno ipso motus ac tumultus contra eum
excitare conari, id ne ei ex animi sententia succedat, mandamus tibi, palati-
no Valachiae, quod et Transalpino palatino et Bassae Budensi et Themes-
variensi aliisque in Ungaria praefectis nostris iniunximus, ut armati ac in
50 procinctu sitis, ut, si opus sit, statim Polonis praesto esse queatis” etc. Dabo
operam ut ipsarum litterarum exemplum nancisci queam. Nunc non potui
tempore exclusus. Vel hinc colligi potest neminem hinc domino Bekessio
subsidio profecturum esse.

] :De uxore Laski¹⁵ nescio, quid maiestas vestra sacratissima:] constituerit.
55 Hoc scio, non parvam gratiam iniri posse apud multos primarios, si libe-
retur.

Heri dominus Ioannes Zborowski, palatini frater,¹⁶ is, qui quondam do-
mini Kurczpach, camerae Silesiacae praefecti, filiam uxorem habuit,¹⁷ ex
Gallia rediit ab electo et collegis suis missus.¹⁸ Subsecuturus est dominus

38 nunc *supraser.* |]:de:] *aut.* : ad Maximiliani
secretarius recte

39-40 Adessem ... remedium *add. in marg.*

44 efficere *supraser.*

53 esse *add. in marg.*

¹³ Jerzy Jazłowiecki.

¹⁴ La lettre de Selim II sultan turc à Jean III hospodar de Moldavie publiée dans *Zbiór pamiętników do dziejów polskich*, t. 3, p. 234 (copie dans HHStA, Polen I, Kart. 21).

¹⁵ Beata Łaska.

¹⁶ Jan Zborowski, frère de palatin de Sandomir, Piotr Zborowski.

¹⁷ Nous ne connaissons pas le prénom de la première femme de Jan Zborowski, qui aurait été fille de Wilhelm Kurzbach.

¹⁸ „Instructio legationis a Serenissimo Principe Domino Henrico Dei Gratia Electo Rege Poloniae et Magno Duce Lithuaniae etc. ad Senatus et Ordines... Ioanni Zborowski... 23 mensis Septembris” (*Diariusz poselstwa*, pp. 220-221), „Litterae fidei... generoso Ioanni a Zborow” (*ibid.*, pp. 221-222, ainsi que NOAILLES, t. 3, pp. 484-485). Zborowski était arrivé à Cracovie le 26 octobre et le 30 de ce mois a été renvoyé par les sénateurs réunis à Cracovie auprès de Henri de Valois. Il devait l’informer que l’enterrement de Sigismond II Auguste était préparé pour le 11 janvier et le couronnement de Henri pour le 17 janvier 1574, et obtenir son approbation de ces dates (BCz, ms. 82: lettre des sénateurs réunis à Cracovie, adressée aux Grands-

60 Rambollet.¹⁹ Is has, quas mitto, litteras ab oratoribus attulit, a rege item nonnullas, in quibus gratiarum actiones et pollicitationes sunt.

Multum sermonem habuit in commemorandis caerimoniis, quibus ipsorum legatio et regum iuramenta Parisiis publice peracta sunt. Morae tam diuturnae causam omnem reiecit in episcopum Posnaniensem,²⁰ qui dominis Laski²¹ (qui tamen in Polonia ei subscripserat et sigillum apposuerat, quod ei etiam obiectum a collegis fuit) et Radzivilo²² adiutoribus ac suffragatoribus id perficere conatus est, ne confoederationem de religione iureiurando rex constabiliret. Eius rei discussio in multos dies extracta est. Tandem cum idem Zborowski audacter admodum idque publice affirmaret non fore eum in Polonia regem, nisi id imprimis iurisiurandi sacramento caveret, quod in ea confoederatione perscriptum esset, electus iuravit miratus hominis audacem libertatem.²³ Episcopus²⁴ cum suis illis protestationem interposuit, ut, qua posset, illius vim infirmaret ac labefactaret. Lectum est id iuramentum hic, simulque aliud utriusque regis de 450 000 singulis annis in hoc regnum inferendis²⁵ et perpetuo cum hoc regno foedere. Cuius tamen pecuniae procurationem totam rex sibi reservavit in hoc regno, contra quam per oratores suos, cum regnum ambiret, promiserat. Ego hoc quoque, ut multa alia, quae magnifice promissa sunt, vanum fore auguror.

De serenissimae infantis²⁶ conubio dubia omnia rettulit. Electus non discessurum se hac in re ut in aliis omnibus a senatorum voluntate, quorum sententiam prius cognoscere se velle, respondit et ita decretum est.²⁷

65-66 qui ... fuit *add. in marg.*

Polonais et instructions pour Zborowski, les deux documents portant la date du 30 octobre, pp. 303-309, 311-313; voir aussi SERWAŃSKI, p. 158).

¹⁹ Nicolas d'Angennes seigneur de Rambouillet.

²⁰ Adam Konarski.

²¹ Olbracht Łaski.

²² Mikołaj Krzysztof Radziwiłł.

²³ Pour une relation détaillée des tractations de Paris voir *Diariusz poselstwa*, pp. 106-189; sur l'intervention de Zborowski voir aussi Waclaw SOBIESKI, *Si non jurabis, non regnabis... Spór o przysięgę królewską* (Querelle sur le serment du roi), „Reformacja w Polsce”, 2, 1922, pp. 54-70.

²⁴ La protestation de l'évêque de Poznań Adam Konarski dans *Diariusz poselstwa*, p. 142.

²⁵ Dans les *pacta conventa* acceptés par Jean Monluc était enfermée la promesse de Henri de Valois de verser dans le trésor de la République la somme de 450 000 zlotys polonais par an (*Diariusz poselstwa*, p. 129; les tractations en la matière et la promesse de l'élu *ibid.*, p. 158-163).

²⁶ Anne Jagellon.

²⁷ Le 9 septembre les députés avaient reçu „Responsio Regis ad articulum de matrimonio”, contenant la déclaration que Henri ne se marierait pas contre la volonté du sénat et des états (*Diariusz poselstwa*, pp. 165-166), bien que les députés aient exigé la confirmation de la promesse faite à l'élection par Monluc que l'élu se marierait avec Anne Jagellon (voir n° 302, n. 7).

Quae res mirabiliter perturbavit infantem, ut maiestas vestra sacratissima ex |:castellani Visliciensis litteris cognoscet.²⁸ In quibus notandum est quod scribit istic frigide res agi, quod quo pertineat,| non intellego. Quaesivi ut

85

|:Coniugium infantis dabit aliquas turbas. Palatinus Sendomiriensis²⁹ | cum omni |:sua familia:| et |:asseclis,| et in universum cum iis omnibus, qui se regi totos dicarunt, una cum ipso |:electo rege:| id conantur, ut hoc irritum fiat, ne rex paene puer vetulae matrimonio se implicet. |:Palatinus Cracoviensis³⁰ | item cum suis et, |:qui maiestatis vestrae sacratissimae studiosi videri volunt,| non tam |:maiestatis vestrae sacratissimae,| ut ego arbitror, causa, quam ut alteri parti adversentur, cum ipsa infante sua studia et consilia coniunxerunt. Iam exitus ipse ostendet utra pars victrix ex hoc certamine discedet. Ego eos fore victores autumo, qui a regis partibus stabunt. |:Optandum quidem nobis magis videtur ut eam ducat, ne prolem relinquat, sed una cum ipso pereat memoria eius, quare ego illis me aggrego:| pro virili mea parte, |:qui conantur id, ut hoc impari coniugio irretiat. | Magna hic odia et simultates inter primates oriuntur et in dies confirmantur. Nemo tamen maiorem invidiam sustinet quam dominus palatinus Cracoviensis, quem miris artibus omni ex parte oppugnant adversarii, quavis etiam levi ex causa occasionem illius vexandi arripientes. Ac quoniam (ut hoc quoque obiter attingam) munus hospitiorum distribuendorum ipsi tamquam marsalco regni incumbit, mirum est quanta hinc odii et dissidii seges illi comparetur.

90

95

100

105

110

Nuper admodum vix magnam in urbe seditionem simili de causa fugimus. Nam cum castellanus Oswiencimensis Christophorus Comorowski³¹ in medio foro amplissimas sibi aedes ad habitandum, iniussu palatini, sumpsisset, palatinus illo absente iussit insignia castellani, quae de more supra domus portam affixa fuerant, detrahi et abici. Quod cum illi nuntiatum fuisset, collecta quingentorum pyxidariorum manu, recta huc contendit, ubi

86 |:aliquas turbas:| aut. : aliquam turbam *Maximiliani secretarius*

96 cum *ante* illis del.
109 illi corr. ex ille

²⁸ La lettre de Mikołaj Firlej de Dąbrowica manque.

²⁹ Piotr Zborowski.

³⁰ Jan Firlej de Dąbrowica.

³¹ Krzysztof Komorowski (v. 1542 - 6 juillet 1608), frère de Jan Spytek, cohéritier des biens de Żywiec et de Sucha, est devenu châtelain d'Oświęcim probablement en août 1565 quand Krzysztof Myszkowski fut passé à la châtellenie de Rawa (*MRPS*, pars 5, n^{os} 3772, 9600). Il fut ensuite châtelain de Sącz (*AGAD*, Metr. Kor., t. 134, f. 22r-v). Pour des informations plus détaillées voir Andrzej KOMONIECKI, *Chronografia albo dziejopis żywiecki* (Chronographie ou histoire de Żywiec), éd. Stanisław GRODZISKI et Irena DWORNICKA, Żywiec 1987, de la p. 883 passim.

iam paratos habebat equites castellani Cechoviensis³² ducentos, et alios non
paucos a |palatino Sendomiriensi:| et fratre submissos,³³ qui eum adiuturi
fuerant. Factum est tamen Dei beneficio ut ex itinere duobus abhinc milia-
ribus reverteretur, cum nescio quis eum ab hoc coepto revocasset. Ita ma-
115 gnum periculum fugimus. Nondum tamen sopiti sunt animorum motus.
Heri huc dominus palatinus Sendomiriensis advenit, castellani illius affinis
et necessarius. Is aut oleum camino addet³⁴ aut, quod vix verisimile videtur,
hoc incendium prorsus exstinguet. Quamvis experimento iam didici nullas
esse tam graves inimicitias in hoc regno quae non mitigentur non magno
120 negotio, praesertim si aliquod rei publicae detrimentum allaturae videantur.
Ita sunt hi homines miti et tractabili ingenio atque ad concordiam
plerumque propensis animis. Iam nescio, quod temperamentum externi re-
gis imperium ad naturas eorum adiuncturum sit. Video quidem in utramque
partem flexibiles esse. Verendum tamen est ne in peius mutatio fiat. Sumus
125 enim plerique omnes ad licentiam et insolentiam natura ipsa procliviores.
Sed haec tempus non ita longum demonstrabit.

Petiit a me dominus palatinus Cracoviensis et affinis eius, capitaneus
Rabstinensis,³⁶ ut maiestati vestrae sacratissimae supplicarem dignetur cau-
sam illam Ladislai Zendel duobus commissariis suis ventilandam committe-
130 re qui una cum duobus aliis ex hac parte Oswięcimi tribus post diem sancti
Martini³⁷ hebdomadibus conveniant ibique perplexae huic rei iam tandem
bonum aliquem finem inveniant. Certe nisi id pro sua benignitate maiestas
vestra sacratissima annuere dignetur, non video iam ullum aliud huic nego-
tio opportunius remedium. Neque iam postea contineri posse videntur ne
135 mercatores, maiestatis vestrae sacratissimae subditos, arrestent. Clamant
dominum |de Pernstain³⁸:| impedivisse quominus recto et iusto iudicio res
haec composita sit, et pro suspecto eum habent, ut quem mutuo a nescio
quo 18 000 florenorum accepisse confirmant ex bonis hospitis cuiusdam
Olomucensis in taetris carceribus maerore et squalore exstincti, contra om-
140 nem, ut ipsi loquuntur, iustitiam et Christianam pietatem ac misericordiam.
Quae me res vehementer commovet, praesertim cum non obscure de hoc
negotio neque sine invidia nominis maiestatis vestrae sacratissimae et illius,

121 ingenio *add. in marg.*

122 propensis animis *corr. ex propenso animo*

133 annuere *corr. ex con*

136 impedivisse *corr. ex impedire*

137 quem *corr. ex qui* | a par ante a del.

141 hoc *corr. ex hac*

³² Stanisław Tarnowski.

³³ Nous ignorons duquel des frères de Piotr Zborowski parlait Dudith.

³⁴ Cf. HOR. Sat. 2,3,32: „oleum adde camino”.

³⁵ CIC. Cat. 1,4: „ne quid res publica detrimenti caperet”.

³⁶ Seweryn Boner.

³⁷ 11 novembre.

³⁸ Vratislav de Pernštejn.

quem modo nominavi, contumelia haec, quae breviter attigi, hisque similia
passim iactentur. Quod cum ego, ut debeo, aegerrime feram et pro mea in
145 maiestatem vestram sacratissimam fide et officio ac pro veteri erga domi-
num illum, qui ab eis tam ignominiose accusatur, observantia mea vehe-
menter cupiam insitam in animis quorundam sinistram opinionem excutere
ac, si fieri possit, criminationem illorum, ubi opus fuerit, refellere, maiesta-
tem vestram sacratissimam oro ut plenam de causa hospitis illius informa-
150 tionem mihi iubeat communicari, una cum sententiae contra Zendel latae
a iudicibus Moravicis instructione et processu denique omni, ut bonis ratio-
nibus instructus pro his omnibus recte me opponere queam. Iam enim mul-
tis primariis viris persuasum est istic bona hominum innocentium tyrannice
eripi, iniuriam pro iustitia regnare, obscuros homines a maioribus aulicis et
155 aliis magnatibus, quoties collibuit, nullo negotio opprimi et, si quae sunt
similia, quae malevolentia cum summa impudentia coniuncta effutire solet.

Fuit apud me Taranowski,³⁹ is qui alias saepe in Thurciam, nuper ad
Moscum⁴⁰ missus a statibus regni huius fuerat, cui etiam fucum fecit et per-
suasit fore ut, si ad sancti Martini diem electus non adsit, ipse regnum ob-
160 tinere summa omnium voluntate queat, periculoso commento indutiis sic
impetratis. Hic, inquam, multam se abbati sancti Vincentii, doctori Cyro,⁴¹
operam navasse iactat, cum ille hic maiestatis vestrae sacratissimae orator
esset, ac posthac quoque, ubicumque occasio praebita fuerit, servitutum se
maiestati vestrae sacratissimae promittit. Quare rogat ut maiestatis vestrae
165 sacratissimae munificentia liceat sibi ex quacumque libuerit Hungariae par-
te quotannis quindecim vini dolia educere sine tricesimarum solutione.

[:Dixit se habere rationem certam, qua maiestas vestra sacratissima sin-
gulis annis possit dare et litteras ab oratore suo⁴² ex Turcia accipere:] ad
minimum quater [:per Armenos quosdam, fidos mercatores, qui libere com-
170 meant:] huc atque illuc tum pacis tum belli tempore. [:Si maiestas vestra sa-
cratissima opera huius hac in re uti volet, significare dignetur, ut aliquem
cum eo tractatum:] facere ea de re possim. Quamvis fortasse non desunt
aliae maiestati vestrae sacratissimae rationes.

143 passim ante haec del.

154 iustitia corr. ex in

157 alias suprascr.

160 indutiis corr. ex indutias

165 sibi corr. ex ibi

³⁹ Andrzej Taranowski. Pendant sa légation en Turquie, en 1569, il noua un contact avec l'ambassadeur de l'empereur Johannes Cyrus; en échange d'une montre qu'il avait reçue en cadeau, il devait fournir à Cyrus des informations sur l'expédition du sultan contre la Russie (*Polska służba dyplomatyczna XVI-XVIII w. Studia* [La service diplomatique polonais aux XVI^e-XVIII^e s. Etudes], sous la dir. de Zbigniew WÓJCIK, Warszawa 1966, p. 117).

⁴⁰ Ivan IV le Terrible.

⁴¹ Johannes Cyrus.

⁴² Karl Rym von Estbeck, ambassadeur impérial à Constantinople dans les années 1570-1573 (voir BUES, pp. 149 et 297, n. 272; TURBA, Bd. 3, p. 742).

Disseminatum hic est maiestatem vestram sacratissimam Rogoiskio,⁴³
175 qui domino de Pernstain in dictis comitiis serviebat, mille tallerorum pen-
sionem constituisse in singulos annos. Ea res multorum animos excitat et
impellit ut ad maiestatis vestrae sacratissimae opem implorandam se parent,
cum certa spe gratiae alicuius consequendae. Non unus ad me hoc nomine
180 ventitat consilium et auxilium expetens. Non paucos reicio in meliores oc-
casiones, aliquos etiam ita dimitto ut commendationem eis denegare nullo
pacto possim. Quare maiestati vestrae sacratissimae humillime supplico ne
mihi vitio vertere et impudentiae tribuere velit.

Est hic etiam regis mortui⁴⁴ musicus excellens, ut aiunt, praesertim in or-
ganis et similibus instrumentis pulsandis, Martinus nomine.⁴⁵ Hic nullis ra-
185 tionibus deduci a sententia potest quin ad maiestatem vestram sacratissi-
mam se conferat et mirificum quoddam organon secum adducat, quod iam
a multis annis se maiestati vestrae sacratissimae destinasse et in hunc unum
usum fabricasse iurat. Magna moles est, voces multae, instrumenta varia,
quae et separatim quodlibet et una omnia coniunctim artificiose et suaviter
190 pulsat. Admonitum me prius maiestatem vestram sacratissimam obtuli,
ne improvise istuc veniat non pertentata prius sententia maiestatis vestrae
sacratissimae. Rogat ne id faciam, ne forte impedimentum destinato huic et
a multis annis cupito itineri suo obiciatur.

Supplico humillime maiestati vestrae sacratissimae ne mei obliviscatur in
195 negotio pensionis et salarii mei. Nihil adhuc mihi numeratur, crescente aere
alieno in dies. Nam et antea satis tenuiter vitam ducebam ex iis fructibus,

174 Hic quoque regis mortui cubicularius Krupka, qui has litteras reddet, rogat ut maiestati vestrae sacratissimae supplicem dignetur clementem se illi (*supraser.*) praestare et liberalem. A multis annis sese, quantum in se fuerit, maiestati vestrae sacratissimae fideliter servivisse affirmat, et proxime in

comitiis electionis causa indictis non paucos labores exhausisse. Cuius rei testem citat dictum abbatem Cyrum. Non potui ei hoc intercessionis officium denegare *ante* Disseminatum *del.*

189 quodlibet *add. in marg.*

191 frustra *ante* improvise *del.*

⁴³ Stanisław Rogojski entretenait des relations avec Łukasz Podoski (HHStA, Polen I, Kart. 19, f. 139), sur la recommandation duquel sans doute il fut admis comme aide par les ambassadeurs impériaux Vilém de Rožmberk et Vratislav de Pernštejn au printemps 1573. En mars de cette année il était appelé „secrétaire” de Vilém de Rožmberk (lettre de Jan Bogusz à l’ambassadeur impérial du 7 mars 1573, *ibid.*, fasc. 3; voir BUES, pp. 97 et 259, n. 488). Plus tard il se trouvait à la cour de l’évêque d’Olomouc Stanisław Pawłowski (MACŮREK, *Čechové a Poláci*, pp. 11, 144). Voir n° 285, au revers l’annotation que la lettre de Dudith à Gerstmann a été remise par Rogojski.

⁴⁴ Sigismond II Auguste.

⁴⁵ Marcin de Jędrzejów (Andreapolitanus), dans les années 1552-1571 organiste du roi Sigismond II Auguste (*Słownik muzyków polskich* [Dictionnaire des musiciens polonais], sous la dir. de J. CHOMIŃSKI, t. 2, Kraków 1967, p. 91). Dans la littérature il est parfois identifié par erreur avec Marcin de Lvov, compositeur (Elżbieta ZWOLIŃSKA, in *PSB*, t. 19, p. 566-567).

quos ex illa pecuniae summa, quam munificentia maiestatis vestrae sacratis-
simae consecutus sum superioribus annis, percipere soleo et nunc profecto
ex aliena pecunia vitam et familiam sustento. Maior familia necessario mihi
200 alenda nunc est quam antea, mensa etiam lautius apparanda. Nam multi
ad me concurrunt tamquam ad maiestatis vestrae sacratissimae internun-
tium, et interdum senatores ipsi meae mensae assidere etiam non invitati
multis secum adductis non dedignantur, quos hilariter accipere decet. Quod
sine magna impensa in civitate tam sumptuosa fieri non potest. Sed plane
205 confido maiestatem vestram sacratissimam pro sua immensa erga me cle-
mentia non hoc solum curaturam esse, ut iam tandem haec pecunia mihi
a dominis camerae Silesiacae consiliariis hic repraesentetur, sed benigne
etiam salarium hoc meum aucturam esse. Nam profecto, si necessitates
meae et difficilia haec tempora spectentur, perexiguum est. Non nego tamen
210 maius esse meritis meis, quae nulla sunt, sed cum intueor in maiestatis ve-
strae sacratissimae beneficentiam, etsi me omni ampliore beneficio indi-
gnum reputo, tamen in spem venio fore ut mihi sua sponte, cum ipsi visum
fuerit, benigne prospiciat. Quare non ero molestior maiestati vestrae sacra-
tissimae, tantum hoc tempore obiter indicatis meis incommodis me totum
215 in gratiam maiestatis vestrae sacratissimae humillime trado meaque fidelia
servitia demisse commendo, Deum rogans ut maiestatem vestram sacratis-
simam incolumem et felicem diutissime conservare dignetur.

Cracoviae, 29 Octobris 1573.

220 Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor
Andreas Dudith manu propria

Nondum dederam veredario Plessensi has litteras, cum allatum est Beke-
sium iam in aulam maiestatis vestrae sacratissimae evasisse.

225 Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Bohe-
miae etc. regiae maiestati etc., etc., etc., domino, domino meo clementis-
simo.

197 mihi *ante* munificentia *del.*

204 fieri *suprascr.* | quoniam *ante* plane *del.*

208 aucturam *corr.* ex aucturum

216 commendo *corr.* ex tra

Dudith à Maximilien II
 Kraków, le 1^{er} novembre 1573

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 102, Nov.1573, ff. 45r-46v.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime.

Scripseram de domini Bekes¹ obsidione et ducissae Ostrowska² e carceribus Kesmarkensibus emissionem ad dominum Podoliae palatinum,³ virum in hoc regno summae auctoritatis tum ob vetustatem familiae et opum affluentiam⁴ tum ob prudentiae et consilii ac in re militari magnae experientiae communem opinionem. Quaerebam eius utraque de re sententiam, ne quid maiestati vestrae sacratissimae aut domino Ruebero⁵ suaderem ego, quod non prudentiorum suffragatione confirmari posset.

Ac de primo quidem congruit eius consilium cum mea opinione, non posse hinc auxilia mitti neque fore quemquam qui id aggredi velit.⁶ Addit etiam, quod ego in meis ad maiestatem vestram sacratissimam litteris praeterieram, dominum Bathory,⁷ illius hostem, gratiosorem apud hanc gentem esse.

Praeterea, ut et ego existimare possum et innui, nescio, quo pacto dominus Rueber suppetias illi tulerit,⁸ etiamsi maxime velit. Nam iis in locis sita est arx Fogaras ut, qui ex illa parte, in qua dominus Rueber cum imperio est, eo penetrare contendat, eum non parvo exercitu instructum esse et maximam provinciae illius partem transmittere necesse sit. Quod etiamsi perfici queat, non videtur tamen consultum ut Turcae occasio praebeatur illius partis occupandae, quam probabile est eum non praetermissurum esse. Eadem palatini Cracoviensis⁹ quoque fuit sententia, cuius ad me schedam proxime misi.¹⁰

17 eum *suprascr.*

18 sit *corr. ex habeat*

¹ Gáspár Bekes.

² Beata Łaska était d'abord épouse du prince Eliaasz Ostrogski.

³ Mikołaj Mielecki. Nous ne connaissons pas la lettre de Dudith à Mielecki.

⁴ Cf. CIC. *Rep.* 1,47: „quae familiarum vetustatibus aut pecuniis ponderantur”.

⁵ Johann Rueber.

⁶ Nous ne connaissons pas cette lettre de Mielecki à Dudith.

⁷ Etienne Báthory.

⁸ Cf. SUET. *Vesp.* 4,5: „suppetias ferentem”.

⁹ Jan Firlej de Dąbrowica.

¹⁰ Voir n° 344 et n. 9.

De libertate ducissae¹¹ scripseram antea¹² quoque non inconsultum videri, si maiestas vestra sacratissima eam dimitti iuberet. Causas attingebam, 25 quas non est necesse repetere. Hoc dicam tantum hoc tempore, magnos quosdam viros hoc nomine debituros esse maiestati vestrae sacratissimae et imprimis hunc ipsum palatinum¹³ et ducem illum,¹⁴ eius affinem, cuius filiulus in aula maiestatis vestrae sacratissimae iam aliquot annos versatus est.¹⁵ Qui filiam huius ipsius ducissae, relictam viduam palatini Posnanien- 30 sis, Lucae a Gorka,¹⁶ feminam non meliore quam mater fortuna utentem, nunc secum habet perquam honorifice.

Iam si maiestas vestra sacratissima hoc dimittendae illius feminae consilium probat, ut omnia bono ordine et secure fieri possint, duabus rebus opus esse intellego. Primum, ut id dominus Rueber mature faciat, antequam Laski¹⁷ cum rege¹⁸ adsit, ne illorum adventu damnosa aliqua impedimenta inician- 35 tur. Alterum, ut hoc consilium et educendi illam ratio cum hoc palatino et duce illo communicetur primo quoque tempore. De qua re tota cupio resolutionem maiestatis vestrae sacratissimae intellegere, ut ad eam cogitationes et actiones meas accommodare possim.

Mitto his de rebus dicti palatini manu scriptas ad me litteras.¹⁹ Quas cupio mihi remitti, ut et alias, quaecumque scriptae ad me istuc mittuntur. Multa enim in dies evenire possunt quamobrem talia scripta in promptu habere utile sit. Cupio autem interpretem huiusmodi litterarum fidum esse.

24 attingebam *corr. ex q*

28 in aula *corr. ex apud*

32-33 consilium *suprascr.*

¹¹ Beata Łaska.

¹² Voir n° 344, ll. 54-56.

¹³ Mikołaj Mielecki.

¹⁴ Le prince Konstanty Wasyl Ostrogski (v. 1526 - 28/29 février 1608), depuis le 5 décembre 1559 voïvode de Kiev, demi-frère du premier mari de Beata Łaska, Eliaz Ostrogski. Konstanty Ostrogski défendait Beata Łaska — emprisonnée à l'époque par son mari Olbracht — ainsi que sa fille Elżbieta (voir n. 16), essayant de récupérer les biens de celle-ci, se trouvant dans les mains de Olbracht Łaski (Teresa CHYNCZEWSKA-HENNEL, in *PSB*, t. 24, pp. 489-95).

¹⁵ Le prince Janusz Ostrogski (v. 1554 - 1(13) septembre 1620) fit venir en août 1573 en Volhynie à Dubno, sur ordre de son père, sa cousine germaine Elżbieta Górkowa. Vers 1579 il passa de l'Eglise orthodoxe au catholicisme, il fut depuis 1584 voïvode de Volhynie, depuis le 25 février 1593 châtelain de Cracovie (Teresa CHYNCZEWSKA-HENNEL, *ibid.*, pp. 481-486).

¹⁶ Elżbieta Górkowa, dite couramment Halszka de Ostróg (1539-1582), nièce de Konstanty, fille d'Eliaz (Ilia) Ostrogski de son mariage avec Beata, née Kościelecka (secundo voto femme d'Olbracht Łaski) depuis 1555 femme de Łukasz Górka, voïvode de Poznań (Roman ŹELEWSKI, in *PSB*, t. 8, pp. 424-426).

¹⁷ Olbracht Łaski, voïvode de Sieradz.

¹⁸ Henri de Valois.

¹⁹ Nous ne connaissons pas cette lettre.

Nam si hic alicunde intellectum fuerit me privatas amicorum litteras maiestati vestrae sacratissimae communicare, fidem apud homines amittam, ut nihil aliud eveniat.

Addidi alias quoque, domini castellani Sendomiriensis,²⁰ viri item in hac re publica gravissimi et prudentissimi mihi que amicissimi. In quibus nonnulla sunt privata, quae praeteriri possunt. Sunt alia quaedam, etsi minuta videantur,²¹ eius tamen generis, ex quibus, tamquam in speculo, cogitationes primariorum et status totius rei publicae contemplari ab absentibus possunt. Quae una causa est quamobrem huiusmodi litteras mittendas mihi existimem potius integras quam aliquas tantum particulas ex eis excerpendas. Quod tamen nescio, quam recte faciam, cum non ignorem maiestatem vestram sacratissimam gravissimis aliis negotiis occupatissimam esse.

Mitto litteras domini palatini Cracoviensis²² et capitanei Rabstiniensis²³ in ea causa, de qua proximis meis litteris satis multa egi.

Adiungam fortasse a senatoribus quoque alias, tum his, qui nunc adsunt, tum illis, qui his diebus discesserunt, de quorum sententia scriptae sunt; quibus dies funeri demortui et inaugurationi novi regis praestitutus indicatur et maiestas vestra sacratissima ad utriusque rei sollemnia invitatur.²⁴

Gnoinscii fratres²⁵ significarunt mihi Homonnaium²⁶ profiteri iam Bogdani²⁷ gratia facinus illud a se patratum fuisse. Petere praeterea a fratre ipsorum captivo, si liber dimitti velit, quattuor aureorum milia et nescio quas alias condiciones ei praescribere. Convenerunt huc iterum consanguinei et necessarii eius, quod opinarentur iam cum responso maiestatis vestrae sacratissimae Ioannem Gnoinski, qui initio huius mensis a statibus ad maiestatem vestram sacratissimam pro iustitia missus fuerat, rediisse. Consilia agitant quomodo vindicare acceptam iniuriam debeant, nisi a maiestate vestra sacratissima opportuna remedia adhibita et iustitia administrata fuerit.

45 homines *corr. ex* amicos
57 multa *corr. ex* multis

65 Convenerunt *corr. ex* convenerant

²⁰ Hieronim Ossoliński. Nous ne connaissons pas sa lettre à Dudith.

²¹ Cf. CIC. *Tusc.* 2,30: „perexigua et minuta videantur”.

²² La lettre de Jan Firlej de Dąbrowica manque.

²³ La lettre de Seweryn Boner manque.

²⁴ La lettre de quelques sénateurs, datée de Cracovie le 1 novembre 1573, renfermait l'information sur la date de l'enterrement de Sigismond II Auguste, fixée au 11 janvier 1574, et du couronnement de Henri de Valois fixé au 18 janvier (HHSa, Polen I, Kart. 21, fasc. 12).

²⁵ Les frères de Krzysztof Gnojeński: en faveur de Krzysztof Gnojeński oeuvrait aussi — en plus de Jan — Leonard qui, dans la première moitié de novembre, s'était rendu en Hongrie, probablement avec une lettre de Jerzy Mniszech, staroste de Sanok et Sokal, écrite au nom de la noblesse de Sanok (HHSa, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 102, ff. 52-53), et qui rapporta la réponse de Rueber (*ibid.*, f. 60).

²⁶ Ferenc Homonnay.

²⁷ Bogdan IV, hospodar de Moldavie.

Multis pruriunt manus, qui non prospiciunt quid violenta huiusmodi consilia consequatur. His dulce bellum est.²⁸ Quos tamen maiestatis vestrae sacratissimae iustitia et nostra qualisqualis opera ac sollicitudo reprimet atque ad saniolem mentem revocabit, ut spero.

75 Ne hoc quidem praetermittam, etsi leve videatur: Oswięcimienſis castellanus²⁹ heri ante lucem, inſcio palatino nostro,³⁰ cum ſuis pyxidariis, in urbem a civium magistro intromiſſus eſt,³¹ procurante id castellano Czechoviensi³² et quibusdam aliis. Nudius tertius vespere dominus palatinus Sandomiriensis³³ quoque advenerat. Ad tumultus et ſeditionem gravem res
80 ſpectabat. Ille vi domum, quam ei ereptam aliis litteris indicavi, expugnare conſtituerat, ſed cum in eam antehac dominus Cracoviensis palatinus bombardas inferri iuſſiſſet ac milites eius custodiae appoſuiſſet, mutato conſilio ad palatinum Sandomiriensem, qui non longe ab illis aedibus diverſatur, divertit, multa queritur, auxilium eius implorat etc. Interea dominus cancelarius³⁴ et alii ſe pacificatores immiſcent. Agitur per nuntios cum Cracoviensi palatino ut domum Oswięcimienſi reddat. Nihil perficiunt. Ita rebus infectis palatinus Sandomiriensis cum Oswięcimienſi inſalutato palatino Cracoviensi diſcedunt ex urbe frementes. Deus magnam caedem prohibuit
85 in tanto hominum conſurſu. Hoc quoque pertinere putavi ad intellegendum huius rei publicae ſtatum.

Inveniet rex³⁵ multos capitaliter diſſidentes. Habebit materiam ſatis amplam demonſtrandae prudentiae et industriae ſuae, quam Sborovius,³⁶ qui illinc redit, in caelum fert³⁷ et mirifice Thomiczki, castellanus Gneſnensis,³⁸ dilaudat, illinc ad amicos ſcribens, ut maiestas veſtra ſacratissima cognoscet
95 ex his Sandomiriensis castellani litteris.³⁹

72 conſequatur *corr.* ex conſequantur
86 palatino *ſupraſcr.*

88-89 Deus ... conſurſu *poſtea add.*, ut videtur
95 ad me *ante* castellani *del.*

²⁸ Cf. PIND. *frg.* 110 (Maehler) *ap.* STOB. *Flor.* 50,3; ERASMUS, *Adag.* 3001 („Dulce bellum inexpertis”).

²⁹ Krzysztof Komorowski.

³⁰ Jan Firlej de Dąbrowica, voivode de Cracovie.

³¹ Cf. LIV. 25,23,6: „intromiſſus in urbem”.

³² Stanisław Tarnowski.

³³ Piotr Zborowski.

³⁴ Walenty Dembiński.

³⁵ Henri de Valois.

³⁶ Jan Zborowski.

³⁷ CIC. *Brut.* 292; ERASMUS *Adag.* 500 („In caelo eſſe”).

³⁸ Jan Tomicki (voir p. I, n° 137, n. 5).

³⁹ La lettre de Hieronim Ossoliński manque.

Deus maiestatem vestram sacratissimam felicissimam servet in multos annos. In cuius gratiam me fidelique mea servitia humillime commendo et subicio.

Cracovia, 1 Novembris 1573.

100 Sacratissimae maiestatis vestrae humillimus et fidelis subditus ac servitor
Andreas Dudith

Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. regiae maiestati etc., etc., etc., domino, domino meo clementissimo.

346

Maximilien II à Dudith
Wien, le 3 novembre 1573

Missive inconnue. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 21, Nov.1573, ff. 6r-8r = cod.

Maximilianus caesar. Egregie, fidelis, dilecte.

Quaternas has tuas litteras die 7, 9, 18 et 19 mensis iam elapsi datas accepimus,¹ quaeque nobis iisdem significanda duxisti, intelleximus. Quoniam vero ea, tametsi scitu digna ac nobis cum ob hoc, tum assiduam tuam in
5 serviendo diligentiam, nec non singularem fidem et industriam, qua te in aliis etiam omnibus uti cognoscimus, summopere grata, talia pleraque existant ut responso aliquo minime indigeant, ad illa saltem, quae id requirere videntur, rescribimus.

De familiari nostro aulico et fidele, dilecto Michaelae Zernowicz,² ad Moschorum principem³ ablegato ac postmodum, cum de indutiis a Poloniae
10 statibus cum eodem initis auditum esset, ex itinere revocato,⁴ quae istic sparsa fuisse ostendis, ea plane inania ac vana esse vel hinc apparet, quod dictus Zernowicz ab eo tempore, quo novi regis electio peracta est, numquam Vienna discessit.⁵

¹ Voir nos 335, 336, 340 et 342.

² Michael Černovič.

³ Ivan IV le Terrible.

⁴ Cf. CIC. Div. 2,20: „ex itinere revocavit”.

⁵ L'élection de Henri de Valois eut lieu le 16 mai 1573. Sur la mission projetée de Černovič informait de Vienne en juillet et août 1573 l'ambassadeur d'Espagne Franciscus de

15 Ad cardinalem Commendonum⁶ quod attinet, nos quidem humile ac fi-
dele tuum consilium benigno animo accipimus, verum tamen cum mentem
nostram iampridem sanctissimi domini summi pontificis⁷ apud nos residenti
nuntio⁸ declaraverimus, nec nunc a priori resolutione nobis recedendum
videtur. De iis vero, quae sanctitatem suam eidem cardinali de quinquagin-
20 ta milibus, quae illi promissa esse affirmemus, scripsisse significas, nobis ne-
quaquam conscii sumus neque ea de re quidquam a sanctitate sua in ipsius
cardinalis excusationem nobis rescriptum nuntiatumve meminimus.